
SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE

1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  C.O. FIT – Impegno di € 322,50, oneri inclusi, a favore di SATEC srl per stipula 

polizza Responsabilità Civile per utilizzo drone in dotazione al Servizio 

Fitosanitario Regionale – Bilancio 2019

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente  decreto dal quale si rileva l’opportunità  di 

adottare il presente atto  al fine di  impegnare la somma di Euro 322,50 , oneri inclusi,  sul Bilancio 

ASSAM 2019 a favore di SATEC srl, Ufficio di Roma, per la stipula di una polizza per Responsabilità 

Civile, per l’utilizzo del drone già in dotazione al Servizio Fitosanitario Regionale;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

PRESO ATTO  che l’art. 25, comma 5, della suddetta L.R. n. 9/1997, assegna all’A.S.S.A.M. il Servizio 

Fitosanitario Regionale, istituito con la L.R. 16.01.1995 n. 11 (BUR 25.01.1995 n.4);

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA  la D.G.R. n.239 del 26.02.2018 "Conferimento incarico ad interim per le funzioni di Direttore 

generale dell'Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) al dirigente del 

Servizio Politiche Agroalimentari Dott. Lorenzo Bisogni";

VISTO  il decreto del Direttore dell’A.S.S.A.M. n. 241 del 28.12.2018 “Riorganizzazione amministrativa 

A.S.S.A.M.” con il quale, tra l’altro, è stato stabilito che “in attesa del conferimento dell’incarico al 

dirigente della Posizione dirigenziale denominata “Servizio fitosanitario regionale e agrometeorologia”, 

tale posizione sarà coperta ad interim dal Direttore dell’   A.S.S.A.M., al momento quindi senza aggravio 

di spesa, se non per la parte della retribuzione di risultato del Direttore se le risorse stanziate lo 

consentono”;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell'A.S.S.A.M. per l'anno 201 9 , costituito dal conto economico, 

con nota integrativa e programma di attività approvato con decreto del Direttore n.218 del 05.12.2018;

PRESO ATTO  che il programma di attività 201 9  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 

essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 

contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13   

“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza   



SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE

2

regionale”  e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 

avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 

dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014, e il D.Lgs. 18.04.2016 n.50;

VISTO  il D.Lgs. n. 214 del 19.08.2005 “Attuazione della Direttiva 2002/89/CE concernente le misure di 

protezione contro l’introduzione e la diffusione nella Comunità di organismi nocivi ai vegetali o ai 

prodotti vegetali” e successive modifiche;

PRESO ATTO che il CIG è ZCE27B2A89;

DECRETA

- di  autorizzare,  –  ai sensi dell’art . 36, comma 2, lettera a, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50  -  l’affidamento   

diretto della stipula di una polizza per Responsabilità Civile, descritta nel documento istruttorio del 
presente atto, a favore di SATEC srl, ufficio di Roma, per un importo di Euro 322,50, oneri inclusi;

- di  impegnare la somma di Euro  322 , 50 , oneri inclusi,  sul Bilancio ASSAM 201 9 , Centro Operativo 

Fitosanitario, Servizi di Consulenza Specialistica, Certificazione, Controllo, Vigilanza e Laboratorio, 
Progetto “Compiti istituto, controllo e vigilanza” cod. 4.1, Categoria “ Altre Spese Specifiche ”, 
Tipologia di Spesa “Servizi Vari”, codice 205015;

- di procedere con successivo atto alla liquidazione e pagamento della somma suddetta;

- di  attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni  anche potenziali  di conflitto di interesse 

ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito  www.assam.marche.it, in attuazione delle 

previsioni di cui all’art. 29 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50.

IL DIRETTORE

(Dott. LORENZO BISOGNI)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it


SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Motivazione e Normativa di riferimento

Tra le competenze fondamentali del SFR, elencate nel Decreto Legislativo (D.Lgs.) 19.08.2005, n. 214   
sono indicate    il controllo e la vigilanza ufficiale dei vegetali coltivati e spontanei  e  l'effettuazione di 
attività di studio e sperimentazione nel settore fitosanitario, con particolare riferimento ai metodi 
innovativi di difesa dalle avversità delle piante che siano rispettosi dell'ambiente, dell'operatore agricolo 
e del consumatore, e la loro definizione e divulgazione.
C on Decreto del Direttore n. 1153 del 15.12.2016, il SFR ha acquistato un drone  completo degli 
accessori necessari per  il supporto al l’attività di sorveglianza  fitosanitaria e per i programmi di  studio e 
sperimentazione per il supporto nel settore dell’agricoltura di precisione.
Successivamente, a partire  dall’11. 03 . 2019 , l’ASSAM  è stato riconosciuto dall’ENAC come  Operatore 
SAPR (per Operazioni Specializzate non Critiche) ai sensi degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 445/2000 ,  n. di 
riferimento 34025, ed è dotato di n. 2 piloti abilitati al volo.
Al fine dell’utilizzo del drone in dotazione, è obbligatoria la stipula di una polizza assicurativa R.C.
Il Decreto Legge n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012, all’art. 1, “Riduzione della spesa per 
l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure”, commi 1 e 7, stabilisce l’obbligo per le 
pubbliche amministrazioni inserite nel “Conto economico consolidato della pubblica amministrazione”, 
tra cui anche l’ASSAM, di “approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 
CONSIP S.p.A.”.
L’art. 1, comma 502, della Legge 28.12.2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) ha però previsto una 
soglia minima, pari ad Euro 1.000,00, al di sotto della quale è possibile non ricorrere al mercato 
elettronico.
Si rileva pertanto l’opportunità di procedere  alla stipula della polizza assicurativa  di che trattasi 
mediante le procedure previste dall’art.  36, comma 2, lettera a, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 che 
prevede l’affidamento diretto, adeguatamente motivato, per affidamenti di importo inferiore ad Euro 
40.000,00, I.V.A. esclusa, nonché ai sensi dell’art. 1, comma 502, della Legge 28.12.2015 n. 208 sopra 
citata.
Visto il preventivo della  SATEC srl  ( prot . ASSAM n.  2336  del  14.03 .2019 conservato agli atti) si ritiene 
congruo l’importo offerto di Euro 322,50, oneri inclusi.
La somma suddetta trae copertura finanziaria sul bilancio ASSAM 2019.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di  autorizzare,  –  ai sensi dell’art . 36, comma 2, lettera a, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50  -  l’affidamento   

diretto della stipula di una polizza per Responsabilità Civile, descritta nel documento istruttorio del 
presente atto, a favore di SATEC srl, ufficio di Roma, per un importo di Euro 322,50 oneri inclusi;

- di  impegnare la somma di Euro  322 , 50 , oneri inclusi,  sul Bilancio ASSAM 201 9 , Centro Operativo 

Fitosanitario, Servizi di Consulenza Specialistica, Certificazione, Controllo, Vigilanza e Laboratorio, 
Progetto “Compiti istituto, controllo e vigilanza” cod. 4.1, Categoria “ Altre Spese Specifiche ”, 
Tipologia di Spesa “Servizi Vari”, codice 205015

- di procedere con successivo atto alla liquidazione e pagamento della somma suddetta.



SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE

4

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara l’inesistenza di situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 
50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Sandro Nardi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(“Nessun allegato”)

 


	NumeroDataRep: n. 226 del 29 marzo 2019
		2019-03-22T13:20:26+0100
	SANDRO NARDI


		2019-03-28T19:36:08+0100
	Lorenzo Bisogni




